
 

 

R O M Â N I A  

JUDEȚUL VRANCEA 

COMUNA JITIA 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 13 

 

din 20 februarie 2020 

 

 

Privind: actualizarea Planului de Analiză  și Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei Jitia, judeţul 

Vrancea, potrivit anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Consiliul local al comunei Jitia, județul Vrancea: 

 

- având în vedere proiectul de hotărâre și referatul de aprobare  inițiat de către primarul comunei 

Jitia; 

- văzând raportul  şefului serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă din cadrul consiliului local 

prin care face cunoscut că este necesar a se actualiza Planul de analiză și acoperire a riscurilor la 

nivelul comunei Jitia, județul Vrancea; 

- luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 

- în baza prevederilor  art.5 și 6 alin. (2)  din Metodologia de elaborare a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor aprobată prin O.M.A.I. nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 

elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru a Planului de analiză 

şi acoperire a riscurilor ; 

- în conformitate cu prevederile art. 24 din O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                In temeiul  art. 129  alin. 2 , lit. ,,b” si alin.  4  lit. ,, a” , art.  136  

alin.8  ,  art. 139 alin. 1 şi alin.3 litera a , art. 140 alin. 1 , art.197  , art. 200  şi ale  art. 243  alin.1 

litera ,,a”  din OUG nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ:    

 

 

 

                                                   H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

                    Art.1. Se aproba actualizarea Planului de Analiză  și Acoperire a Riscurilor la nivelul 

comunei Jitia, judeţul Vrancea, potrivit anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

             Art.2.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la cunoștința primarului, 

iar secretarul comunei va lua măsuri de comunicare persoanelor și instituțiilor interesate. 

                    

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     Contrasemnează,  

                                                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI , 

 


